

2021年3月期  
第1四半期  
決算説明資料



AOZORA

あおぞら銀行

## 【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4

## I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2020年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (2019年6月期)
連結粗利益 ※1	21,346		△1,982	23,329
資金利益	12,401		△227	12,629
役務取引等利益	1,959		△12	1,971
特定取引利益	△766		△2,559	1,792
その他業務利益	7,752		817	6,934
経費	△12,814		△501	△12,313
持分法による投資損益	-		-	-
連結実質業務純益 ※2	8,531		△2,484	11,016
与信関連費用	196		△4,285	4,481
貸出金償却	△639		△629	△10
個別貸倒引当金純繰入額	△1,819		△728	△1,091
一般貸倒引当金純繰入額	2,802		△2,459	5,262
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△283		△272	△10
償却債権取立益	25		△201	227
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	110		5	104
株式等関係損益	1,046		△55	1,101
その他	△1,000		△1,228	227
経常利益	8,773		△8,053	16,827
特別損益	-		△0	0
税金等調整前四半期純利益	8,773		△8,053	16,827
法人税、住民税及び事業税	△1,549		3,536	△5,086
法人税等調整額	△389		△1	△387
四半期純利益	6,834		△4,518	11,353
非支配株主に帰属する四半期純損失	616		83	533
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,450		△4,435	11,886

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2020年6月末		前年同期比	2019年6月末
連結子会社数	25		2	23
持分法適用会社数	1		1	0

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (2020年6月期)		前第1四半期累計期間 (2019年6月期)
		前年同期比	
業務粗利益	20,489	△923	21,413
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,500	△4,049	16,549
資金利益	11,783	438	11,344
役員取引等利益 ※	1,902	△84	1,986
特定取引利益	△741	△1,837	1,095
その他業務利益	7,546	559	6,986
(うち国債等債券損益)	7,989	3,125	4,863
経費	△10,472	△281	△10,191
人件費	△4,989	△249	△4,739
物件費	△4,709	△142	△4,567
税金	△773	110	△884
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	10,016	△1,205	11,221
コア業務純益	2,027	△4,330	6,358
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,019	△3,945	5,964
与信関連費用	110	△4,741	4,851
貸出金償却	△860	△860	-
個別貸倒引当金繰入額	△1,821	△1,143	△678
一般貸倒引当金繰入額	2,660	△2,619	5,279
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	-	-	-
償却債権取立益	21	△106	127
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	111	△12	123
株式等関係損益	1,046	△55	1,101
その他臨時損益等	△1,127	△1,002	△125
経常利益	10,046	△7,004	17,050
特別損益	-	△0	0
税引前四半期純利益	10,046	△7,004	17,050
法人税、住民税及び事業税	△1,658	3,306	△4,965
法人税等調整額	△281	291	△572
四半期純利益	8,106	△3,406	11,512
業務純益	10,016	△1,205	11,221

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## II. 有価証券関係

## 1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

## 2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	2020年6月末			2020年3月末			2019年9月末		
	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額
株式	3,304	16,698	13,394	3,334	13,466	10,132	6,164	43,083	36,919
債券	120,355	120,983	628	97,559	98,154	595	93,485	94,611	1,125
国債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
地方債	58,018	58,106	87	37,746	37,859	113	34,282	34,503	220
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	62,337	62,877	540	59,813	60,294	481	59,203	60,108	904
その他	920,371	924,091	3,720	956,674	927,309	△29,364	1,107,761	1,120,448	12,687
合計	1,044,031	1,061,774	17,743	1,057,568	1,038,931	△18,637	1,207,411	1,258,144	50,732

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、及び「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

### Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2020年6月末		2019年9月末	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,725	324	1,502	4,400	3,222
危険債権	24,518	2,817	8,516	21,700	16,001
要管理債権	2,811	527	1,402	2,284	1,409
合計(A)	32,054	3,669	11,421	28,385	20,633
正常債権	2,950,095	△1,411	76,780	2,951,507	2,873,314
総計(B)	2,982,150	2,257	88,202	2,979,892	2,893,947
不良債権比率(A/B)	1.1%	0.1%	0.4%	1.0%	0.7%

### Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2020年6月末		2019年9月末	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
保全額(C)	30,957	3,389	11,930	27,568	19,026
貸倒引当金(D)	13,969	△1,294	3,687	15,263	10,281
担保保証等(E)	16,988	4,683	8,243	12,304	8,744

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	2020年6月末		2019年9月末	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
部分直接償却後	96.6%	△0.5%	4.4%	97.1%	92.2%

引当率 D/(A-E)

	2020年6月末		2019年9月末	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
部分直接償却後	92.7%	△2.2%	6.2%	94.9%	86.5%